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XIX. yüzyılda bilimsel bir disiplin olarak kurumlaşan folklorun günümüze 
kadar en gözde araştırma konularını halk edebiyatının masal, mit, efsane ve 
halk türküleri gibi türleri oluşturdu. Dünya XIX. ve XX. yüzyıllarda “ulu-
sal” kimliğini folklor çalışmalarıyla biçimlendirdi. Bu akıma biraz gecik-
meyle olsa da Türkiye de katıldı. Türkiye, Osmanlı döneminde kaybolduğu-
nu düşündüğü ulusal kimliğini, tıpkı Avrupa’daki örneklerde olduğu gibi, 
“halka doğru” giderek aradı. Önce Türk Ocakları sonra Halkevleri, yürüt-
tükleri hummalı çalışmalarla, halk edebiyatını “milli edebiyat”ın temeli 
kabul ederek, büyük bir heyecan yarattılar. Halk edebiyatı daha sonra bir 
çok bilimsel çalışmanın ve kuramsal yaklaşımın odağında yer aldı. 
Köprülerin altından çok sular aktı, folklorun eski yorumları yerlerini bir bir 
yeni kuramlara terk etti. Bir dönem Avrupa modernizmini içselleştirme 
çabasına giren Türkiye’de halka ait olandan uzaklaşma görüldü. Bugün 
UNESCO’nun, insanlığın somut olmayan kültür değerlerinin yok oluşunu 
önlemeye çalışan sözleşmeler hazırladığını görüyoruz. Bugün insanlık fark 
etti ki, bir daha yaratılması mümkün olmayan büyük bir sözlü kültür mirası 
modernleşme süreçlerinde yok olup gitti. Belki XIX. yüzyılın heyecanlarıy-
la değilse bile, XXI. yüzyılın yok olan kültür değerlerine duyarlılık mantı-
ğıyla halk edebiyatı ürünlerine yeniden yönelme zamanı gelmiştir. Mitlerden 
manilere uzanan büyük bir halk edebiyatı dünyasının, mesleki yapılaşmanın 
bir aracı haline getirilerek üniversitelere hapsedilmesi, halk hayatında kar-
şımıza çıkan kimi sorunların çözümsüz kalmasında bir etken olarak görül-
melidir. Dünyada hızla yayılan ve sonuçları devlet veya diğer örgütlenme-
lerce izlenen Uygulamalı Halkbilimi çalışmalarının Türkiye’de de anlaşıla-
cağı günler gelmektedir. Reklam filmlerinden televizyon dizilerine ve pop 
şarkı sözlerine kadar bir çok alanda halk edebiyatından artık daha bilinçli 
olarak yararlanıldığını görüyoruz. Önümüzdeki yıllarda Türk entelektüeli-
nin, iş adamının, reklamcısının ve kent yöneticisinin halk hayatını ve halk 
edebiyatını daha fazla bilmek ve ondan yararlanmak isteyeceğinden emi-
nim. 

Bir anlamda bu düşüncelerin motive ettiği elinizdeki kitap yaklaşık ola-
rak iki yıl önce başlayan bir projenin ürünüdür. Prof. Dr. Mustafa İsen, 

ÖNSÖZ
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Grafiker Yayınevi’nin yayımlamayı planladığı “Türk Halk Edebiyatı El 
Kitabı”nın gerekliliğine ve editörlüğüne beni ikna ettiği zaman, üstlendiğim 
işin bu kadar uzun zaman alacağını doğrusu öngörmemiştim. Grafiker 
Yayınevi, önce “Eski Türk Edebiyatı El Kitabı”nı, sonra “Türk Dili El 
Kitabı” ve “Yeni Türk Edebiyatı El Kitabı”nı yayımladı. Türk Halk Edebiyatı 
El Kitabı’nın hazırlığının gecikmesinin tesellisi, diğer el kitaplarının hazırlık, 
basım ve okuyucuyla buluşma süreçlerinde ortaya çıkan deneyimlerden 
yararlanılarak oluşturulmasıdır.

Yazar kadrosundan da görüleceği gibi, elinizdeki kitap bir ekip çalışma-
sının ürünüdür. Başka ülkelerde hemen her konuda ve sıkça karşımıza çıkan 
ekip çalışması, ne yazık ki Türkiye’de çok sık ve kolay gerçekleşememekte-
dir. Önceki deneyimlerimden ve bu çalışmadan sonra söyleyebilirim ki, Türk 
araştırıcılar bireysel çalışmalara çok yatkınlar ve bağımsız çalışma yapmayı 
seviyorlar. Bununla birlikte bir konuya motive olan ve yoğunlaşan bilim 
insanlarından oluşan küçük grupların ortaya pekala başarılı eserler koyabil-
diği ve bu eserlerin ilgiyle karşılandığı örneklerle de karşılaşmıyor değiliz. 
Elinizdeki kitabın ilgiyle karşılanan örneklerden biri olabilmesi için yazarla-
rımız çok emek harcadılar. Bununla birlikte, bu kitap da çok yazarlı bütün 
kitapların taşıyabileceği kimi dil, anlatım ve düşünce farklılıklarından ve 
kimi tekrarlardan büsbütün kurtulamamıştır. Kitabın editörü olarak, yazarla-
rımızın anlayış ve onayları nispetinde, tekrarları ve farklılıkları en aza indir-
meye çalıştım. Bunun ne kadarını başarabildiğim okuyucunun takdirine kal-
mıştır. 

Grafiker Yayınevi’nin el kitapları projesinin amaçları içinde değerlendir-
diği geniş kitlelerle buluşabilen, dil ve anlatım bakımından çağını yansıtan ve 
hedef kitlesinin pratik anlamdaki sorularına cevap verebilen bir eser hazırla-
ma beklentisi bu kitapta dikkate alınmıştır. Bu kitaptaki bilimsel verilerin ve 
yorumların sunuluşunda, halk edebiyatıyla ilgili temel konuları merak eden 
aydın kitleler ile edebiyatı öğrenci veya öğretici düzeyinde bir meslek olarak 
benimsemiş olanlar dikkate alınmıştır. Bu nedenle, okuyucu bu kitapta bir 
yandan başka kaynaklardan da kolayca edinebileceği bilgileri topluca bulabi-
lirken, diğer yandan aynı konuların neden sonuç ilişkisi içinde ve dünyanın 
ulaştığı kuramsal birikimden yararlanılarak ortaya konulan çağdaş ve özgün 
analizleriyle de karşılaşacaktır. 

“Kaynaklar” adını taşıyan birinci bölüm, Mehmet Aça tarafından kaleme 
alınmıştır. Bu bölümde Türk halk edebiyatı ürünlerinin günümüzdeki ve tarih-
teki kaynakları topluca tanıtılmaya çalışılmıştır. Bu bölümde okuyucu, halk 
edebiyatının Türk ve komşu milletlerin kaynaklarında en erken yazılı kaynak-
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larındaki örnekleriyle, günümüzde kaynak kişi olarak adlandırılan masalcıla-
ra uzanan geniş bir yelpazedeki halk edebiyatı kaynaklarını tanıyacaktır.

M. Öcal Oğuz, “Araştırmaların Tarihi” adlı ikinci bölümü Avrupa’da 
folklor çalışmalarının başlama neden ve şartlarıyla Türkiye’deki çalışmalar 
bir disiplinin tarihini ortaya koyan bir yaklaşımla kaleme almıştır. Metin 
Ekici, “Araştırma Yöntemleri” adını taşıyan üçüncü bölümde, tarihsel süreç-
lerde ortaya çıkan kuram ve yöntemleri incelemiştir. 

Okura genel bir perspektif vermeyi amaçlayan bu bölümlerin ardından, 
dördüncü bölümde Mehmet Aça ve Aktan Müge Ercan tarafından kaleme 
alınan “Anonim Halk Edebiyatı”, beşinci bölümde Dilaver Düzgün tarafından 
kaleme alınan “Âşık Edebiyatı” altıncı bölümde ise, R. Bahar Akarpınar ve 
Mustafa Arslan tarafından kaleme alınan “Tekke ve Tasavvuf Edebiyatı”na ait 
temel konular yeni yaklaşımlarla ortaya konulmuştur.

Mehmet Aça tarafından kaleme alınan ve “Halk Şiirinde Tür ve Şekil” 
adını taşıyan yedinci bölümde, anonim, âşık ve tekke edebiyatlarında kullanı-
lan belli başlı şiir tür ve şekilleri incelenmiştir.

Gülin Öğüt Eker tarafından yazılan ve “Gelenekten Geleceğe Halk 
Edebiyatı” adını taşıyan sekizinci bölümde, halk edebiyatının geçmişte kal-
mış “arkaik” kültür ürünleri olmadığı, günümüzün ve geleceğin insanına 
söyleyecek bir çok sözünün olduğu vurgulanarak, bu alandaki çağdaş örnek-
ler incelenmiştir. 

Tuba Saltık Özkan tarafından hazırlanan Kaynakça, gerek Türk halk 
edebiyatı gerekse genelde folklor disiplinine ve münhasıran folklorun sözlü 
ürünlerine yönelen ve el kitabının hedeflediği okur kitlesinin okumasında 
yarar görülen eserlerden, Türk ve yabancı kaynaklardan konuya farklı açılar-
dan bakabilenleri ve yenilik getirebilenleri seçilmiştir. Bu nedenle, kaynak-
çada halk edebiyatının geniş tür, konu ve şahıs kadrosu içinde spesifik alan-
lara eğilen eserlere yer verilememiş, bu tür eserler her bölümün sonunda yer 
alan “Kaynaklar”da bölüm yazarlarınca konuyla ilgisi oranında değerlendi-
rilmiştir. 

Kitabın “Ekler” kısmında Türk halk edebiyatı çalışmalarının önemine ve 
folklor disiplini içindeki yerine işaret eden Ziya Gökalp, M. Fuad Köprülü ve 
Rıza Tevfik Bölükbaşı’ya ait “ilk” üç yazının yanında, Mehmet Kaplan, 
Şükrü Elçin ve Umay Günay’ın halk edebiyatının farklı alanlarına yönelen 
birer makalesine yer verilmiştir. 

Kitabın sonunda ise, el kitabını hazırlayan yazarların kısa özgeçmişleri 
bulunmaktadır. 



xvi

Önsözün son cümlesi olarak şunları söylemekten mutluluk duyuyorum: 
Başta, Ekler kısmında yazılarına yer verdiklerimiz olmak üzere, halk edebi-
yatı çalışmalarının bugünkü düzeye gelmesinde emeği bulunan alan uzman-
larına ve bu kitabın yazılması düşüncesinin sahibi Prof. Dr. Mustafa İsen’e, 
ayrıca, yazdıklarımızın okurla buluşmasını sağlayan Grafiker Yayınevi’ne 
teşekkür ederim.

 M. Öcal OĞUZ
 Ankara 2004
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Elinizdeki kitabın ilk baskısı 2004 yılında yapılmıştı. Bu el kitabının nasıl ve 
neden hazırlandığının hikâyesi, o baskının Önsöz’ünde yer almaktadır. Bugü-
ne kadar yapılan baskıların pek çoğu, eklenen veya çıkarılan hususlara sahip 
olduğu için gözden geçirilen her baskıya önsöz yazdık ve bu önsözleri kitabın 
serüveninin izlenmesi açısından muhafaza ettik.  Ancak, baskı ve önsöz sayı-
sının artması nedeniyle, bu baskıdan başlayarak ilk ve son baskının önsözle-
rine yer verme kararı aldık. 

Kitabın okurla buluşmaya devam ettiği on yedi yıl içinde edindiğimiz 
deneyimi, okurdan ve meslektaşlardan gelen eleştirileri ve alanda ortaya 
çıkan yeni gelişmeleri bir araya getirdik ve Covid-19 Küresel Salgını sürecin-
de gittikçe önem kazanan “uzaktan eğitim” ve “yalnız öğrenme” ihtiyaçlarına 
da cevap vereceğine inandığımız gözden geçirilmiş 17. baskıyı hazırladık. Bu 
baskıda kitabın sizler tarafından beğenilen ve olumlu görüş bildirilen ana 
planına fazla dokunmadık ama içerikte kimi değişiklikler yaptık. Bu baskıda 
bazı bölümleri yeniden kaleme aldık. Böylece yazarlarımız hem gözden 
kaçan eksiklikleri ve hataları giderdiler hem de geçen süre zarfında ortaya 
çıkan yeni bilgi ve belgeleri değerlendirdiler. 

Elinizdeki baskıda kitabın bir önceki baskıdaki ana bölüm başlıkları 
korunmakla birlikte “Kaynaklar”, “Halk Şiirinde Tür ve Şekil” ve “Anonim 
Halk Edebiyatı” bölümleri; yeni kaynaklar, yaklaşımlar ve ihtiyaçlar dikkate 
alınarak yeniden yazılmış ve örnek metinlere mümkün olan oran ve sayıda 
yer verilmiştir. Kitabın el kitabı olma niteliğini bozmamak ve hacmini artır-
mamak için her konuda örnek metin veremedik. Buna rağmen kitabın hac-
minde Grafiker’in hoş görüsüne sığınarak yaklaşık seksen sayfalık bir artıma 
gitmek zorunda kaldık. 

Önceki baskılarda olduğu gibi bu baskıda da yazar ailemize yeni isimler 
katıldı: “Kaynaklar” bölümünü yazan Evrim Ölçer Özünel ve Dilek Türkyıl-
maz, “Halk Şiirinde Tür ve Şekil” bölümünü yazan Ali Duymaz ve Halil 
İbrahim Şahin ve “Anonim Halk Edebiyatı” bölümü yazar ailesine katılan 
Pınar Fedakâr’a değerli katkıları için teşekkür ederim.

2004’ten -2020-2021 Öğretim Yılının başlamasına istinaden bir anlamda 
adım attığımız- 2021’e uzanan yaklaşık on yedi yılda on yedi baskı yapan el 
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kitabımız halk edebiyatına merak duyanların yanı sıra, bu konuyu meslek 
edinen öğretmenler, üniversite öğretim elemanları ve öğrencilerden büyük bir 
ilgi gördü ve alanında önemli bir boşluğu doldurdu. Önceki önsözlerimizde 
de ifade ettiğimiz gibi bu boşluğu gören ve bizi böyle bir kitabı yazmaya 
teşvik eden Prof. Dr. Mustafa İsen’e, güncellenen ve gözden geçirilen her 
baskıdaki titiz, özenli ve özverili çalışmaları için yazarlarımıza, kitabın başa-
rılı bir tasarım, nitelikli bir baskı ve etkili bir dağıtımla okura ulaşmasını 
sağlayan ve telif hakları konusunda azami duyarlılığı gösteren Grafiker Yayı-
nevine teşekkürlerimi yeni baskı vesilesiyle bir kez daha ifade etmek isterim.  

        M. Öcal OĞUZ
 Ankara 2020
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